
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09517
Del : 10/10/2012
Esecutivo da: 10/10/2012
Proponenti : Ufficio Gestione dei canali di 

comunicazione
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Allestimento URP cubo 4 Parterre - affidamento realizzazione ditta Sidicopy

     

Il Dirigente

Premesso che:
 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Preso  atto  che  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  455/2009,  colloca  il  centro  di  responsabilità  dirigenziale  
“Progetto di riorganizzazione delle attività di comunicazione”  nella struttura Ufficio del Sindaco;

Considerato come il Sindaco abbia indicato, con lettera prot. n. 6774 del 23/07/2009, in qualità di Dirigente 
del centro di responsabilità Progetto Riorganizzazione Attività di Comunicazione il sottoscritto;

Vista  la determinazione n.2009/DD/8175 con la quale si è stabilito l’assunzione ai sensi dell’art. 90 T.U.E.L.  
(D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità  dirigenziale  
Progetto  Riorganizzazione  delle  Attività  di  Comunicazione,  successivamente  rinominato  Ufficio  Gestione 
Canali di Comunicazione;

Tenuto conto che l’Ufficio Gestione Canali di Comunicazione è l’ufficio preposto alla comunicazione alla 
cittadinanza,  finalizzata  ad  illustrare  le  iniziative  e  le  attività  dell’Amministrazione  comunale  favorendo 
l’accesso ai servizi pubblici e promuovendone la conoscenza;

Preso  atto  del  progetto  generale  sul  nuovo  “urban  center”  del  Parterre,  con i  nuovi  spazi  per  i  servizi  
anagrafici  e  in  generale  per  i  servizi  ai  cittadini,  incluso  il  necessario  processo  di  rinnovamento  e  
riorganizzazione dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Parterre e della sua nuova sistemazione all’interno 
del cubo 4;

Ritenuto necessario, dopo gli interventi di ristrutturazione e riqualificazione degli ambienti, provvedere ad un  
consono allestimento al fine di rendere visibile e facilmente identificabile e fruibile il servizio con apposita 
segnaletica interna ed esterna, quale vetrofanie, totem, pannelli ed altro;

 pag. 1



Considerato che sono state invitate quattro ditte a presentare un preventivo, che ne sono pervenute tre e 
che il prezzo più basso è quello presentato dalla Ditta Sidicopy che per la realizzazione del sottoelencato 
materiale ha indicato il prezzo di € 2619 oltre iva 21% per un importo complessivo di €. 3168,99.=

 n. 2 segnaletica esterna lato Mugnone formato 3000x1000 mm su materiale dibond di recupero € 
150 cad;

 n. 1 stele ancorata inizio scale, ripulitura ed applicazione adesivo in pvc stampato, fronte\retro e 
rivestito in policarbonato trasparente protettivo, oppure in alternativa, da valutare dopo test di prova 
in loco, ripulitura ed applicazione vinile intagliato € 185,00;

 n. 1 pannello sostenuto da pali, ancorato cancellata formato 2000x1000 mm dibon non di recupero 
Lato Madonna della Tosse € 220,00;

 n. 1 scatolato a terra all’entrata principale, aiuola, formato 2000x1500x300 mm € 510,00;
 n. 8 vetrofanie formato 1000x450 mm € 38,00 cad;
 n. 8 vetrofanie formato 500x450 mm € 20,00 cad;
 n. 10 tasche in policarbonato semitrasparente biadesivizzato formato 350x250 mm € 5,00 cad;
 n. 2 Plexi completo di distanziali a muro sp mm 5 formato 100x140 € 165,00+iva cad
 n. 2 totem scatolari in dibond non di recupero con supporto in pietra esistente fronte retro € 150,00  

cad
 n. 2 Plexi separé sp mm 5 € 130,00 cad;

Ricordato  che  il  suddetto  fornitore  risulta  in  possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la 
realizzazione di servizi che rispondono a parametri di qualità, efficacia ed economicità;

Ritenuto che il prezzo è economicamente congruo per lavori e servizi simili sul mercato;

Dato atto inoltre che questa tipologia di servizio non rientra nei limiti di spesa in materia di pubblicità, di cui al  
D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010,  in quanto è rivolta alle possibilità di accedere ai servizi pubblici  
nonché all’efficienza dei medesimi in ossequio al principio di buon andamento del funzionamento dei servizi  
comunali;

Visti  gli  art.  7.  e  10  del  Regolamento  per  le  spese  in  economia  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 326/45 del 5 maggio 2003, nonché l’elenco integrativo approvato con Delibera di Giunta n.  
285/472 del 2012 in base al quale è consentito acquistare in economia i servizi  funzionali  alle attività di 
comunicazione e informazione, istituzionale e non (es. ideazione, produzione e installazione di cartellonistica 
e segnaletica informativa

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa 

1. di affidare alla Ditta Sidicopy srl, (cod. ben. 19452) v.le F.lli Rosselli, 29/r Firenze la realizzazione del  
materiale  indicato  in  narrativa  e  come  meglio  specificato  nel  preventivo  allegato  quale  parte 
integrante al presente provvedimento  al prezzo di €.2.619,00 oltre iva; 

2. di imputare la spesa per complessive  €  3.168,99 sul capitolo 46400; 
3. di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di 

cui  al  punto  1),  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

 

 pag. 2



Firenze, lì 10/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Carta

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 10/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


